"X
CMG-ES\

GUAÇU\

FLS. âl

^555^^

PROCESSO INTERNO

N° /200

Câmara Municipal de Guacuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N° do Protocolo:

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N°. 026/2014.

Ementa. "Çonfere a Senhora MAGALY DÉ ALMEIDA
FRANCO o Título de Honra ao Mérito". \

- \ Autoria: Todos os Vereadores. ' .

Data da Entrada: 15/09/2014.

Aos

mil

eu,_

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

,nesta Secretaria,

Secretário, autuo os
documentos que adiante se vêem, Eu
e subscrevo e assino.

I •

'  :' I ''' '

.. - 1'

Y-

' -.A

"■ •/

GMG-ES

FLS

■ y :

s-Estado do Espírito Santo
^  V^, , .

PkOlEtO DE PECRETO pO LEGISLÁTIVp
\ . ■■ -Aí; :

^^ "^ónfere a Senlíora,, Magály deAl

CÂMARA MÜNICIPAt^^ GUÀCUi

meida:>Frànco o Título de
Hòrira ao Mérito." - .

'A A. , ■

Os yereãdòres in fine ásSinados>: nò ü'so de suas átrlbuições legaisi
submete à

I- . ./A

o segumte: , ,

PROJETO DE DECRETO

Arta^.,
Honraao Mérito.

Art.22.

V>-~'
i' •' •• .■/V:

Sala das Sessões Dr. Fránc%^^
V-.'

-- ■■!■ ■ Guaçüí-ÉS, 15 de setembro de 2014. / .

,1 .

01 - José Líiiz Piravani.

02 - Alex Sandro Matam Vieira
•A; - ., /X'

. í

-■■"V
{

^  ; y Impresso eitipapeirèciçladpl _ : V . ;
' Praça João Ácacinhoí 02,1°Ãn^ãr - Guaçu(-ES - CEP 2956Õ-Ò00 - fé'efax (28) 3553 1540

■J.

- -v

,  l

I  .■

• —, l ..

í' -

Câmara Mufiicip^ Çuaçm
I  Estado do Espírito Santo. ,

03 - CarlQS Lomeu dé Oliveii^a '.Çy^^JjÔS
04 - Èdielsoil de Souza RòdrigueS;

O 5 - João Fernando dê Faria

06 - Paülo Henrique Couzi Rosa

07 - Rubeíis iviarcelinp de Souza
V  ' ■ .

òs-

GMG-ES

09 - Sebastião José Pereira Sobrinho

10 - Thayrq pasçahi Zini Moreira

11 - Wagner Duffrayer Souzá

I /u n,

r

:V': ^ ■ V ;■ 'vr. /

.  ).

r ;

/ v- ■ ■  I.

'  \ " Imprésso em papel reciclado:
Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçu(-ES - GEP, 29560-000. - Tèlèfax (28) 3553 1540 .'

■' .n

■ \-

r ,

•lãP

r-^

üx. A,
SStí^íQlU .T3b'^RTAOOR

CMG-ES

FLS.

mí^lMTOrv>T^4lS^^^

Câmara MunidpaC de Çmçuí
'  ■ Estado do Espírito Santo

.A.X'
CMG-ÉS- ̂

FLS

■  ./

Projeto dè Deòreto do Legièlâtivo" n- 026/2014 -
"Confere a Sehhorá "MAGALY DE ALMEIDA

FRANCO" o Título de Honra ao Mérito".

Autoria de Todos os Vereadores

-1

RH.
V  ■<

Autuação na secretaria da / Câmará

Municipal de GuaçUl. ÊS, na data de^ '
16/09/2014. ; ; : É : :

Nesta data faço remessá destes autos ao
.Assessor Jurídico da Câmara Municipal de

Guaçuí, ES. Àpós o parecer do doUto
Procurador dê-se vista às ;Comissões

Permanentes com competência específica

nos autos - alínea b., do inciso 11, dó artigo

39 do Regjmento Interno da Câmara^
' Muniòipal de Guaçuí, ES-É . ^

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2014.

■/

Wagnêt^trwer^uza
Presidente da CMG

' • -/

gmq-ê^
X'FLS,/:^?;á

Cátoàra Müniçipál Hd^ G
.  ' \ Estado do Espírito Santo ■,

,  ■ J'-
■■V

■  .V

Autòria: Todps bis

Sr '

Projeto dé Decreto n- 0^6/2014 -- Confere a;
Senhora "Mãgály de Almeida; Franco", o
Diploma de Honra ao Mérito.

■r (' . .

■ Gabê< iniciai destaGar se a proposta encontra \âmpàro rio. Regimento íntérno^^d^
Gamara Municipal de ÇuaçuiV'no artigo^27r, a sabèr:" h

>.y ^ Arti 271. Poderá ser o Plplòrría dé Honra ao .Mérito
[  ' N qualquer pessoa, pela prática ide algurVi atò de herpísrno. dentro dp nosso

município, bú féito que lhe haja granjeadoi honra, gráiide destaque é;
'  V,. aplausos, dentro oü fora do Muhiçípiò. ;^ ' ; ; i ! j/ 1/ .7

Ássjm; e se a, proposta préenché òs 'requisitos éièricadò ,acirha, apresentada por
todos: os vereadores com assenl:o nesta Gasa Legiferante, :devêrido ser apreciada pelo
plenário, respeitadas as nòrmas regjméntáis.' ; , ; , 7, . ' ; ' ^ ;

y ■'

'  , É o nosso pàrécer, s.m.j. . , . 7

\ Güáçuí-ES., 16 de setérnbro de 2014.

A

1. 7 •'

■ ^'.<1

MARÇO ANTONjO ÇÒS^PA
Pròcurádor interinò da^MG^

•N
■\ . ' :7-- \i

77

:  . ' 7\

Parecer do Proouradõi- da Câmara Miinicipal 'de Guaçaí-ES

^  ''
' I ■■

'■ . 'T

Câmarà. Municipal dé Çjitàçüi
: • ,V ■' ; Esl^adq do Espírito Sq.ntó^ ■ , ^

GMG-ES

^7^FLS

■ r, í"

PARECER DA COMISSÃO DE ÍÜSTIÇA E REDAÇÃO FINÁL V

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N" 026/2014 - Çònferé a
Senhora "MÀdALV. DE ALMEIDA FRANGO'S o Diplomá de Honra ao
Mérito.

'  Exnióí Sr. Presidente: ''Ar

. /•-

1 , Nós, In fine assinados, níembros da Cpih^sãp de [ustiça e Redação, Final da;.
Câmara Municipal de Guaçuí; somos péla TRÁMITÂCÂO NORMAL do Ifrojeto

.  , de pecreto do Législàtivo. n°.i)26/2014, de áutoriá de Todos os Vefeádores,
■de acordo com d Parecer dp Assessor jurídicadestaiÇasa de Leis. V.

A

;  ;-Sâlà das Sessões';, br. Frâhcisco Lacerda dé-Aguíâr.

\

.Guaçúí-ES> 18 de setènibrb dé 2014.

CÀRLOS LOMÉU DE ÒLIVEÍRA

'  ■ f'

PAÜLÓ HENRIQUE COÚZÍ rosa;.
Présidente -

'  ■ ,

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA SOBRINHO

. r

' 1 - '

. -f-

Relator-

- Membro

\ ;
1  ■ ,

A-,

Praça João ÂGqçihhò, 02, 1° Açdor Guaçuí-ES CEP 29560^,000. - Tèlefox (28) 3553 1540',

-/ ■■

■  í.

Câmara Municipal de/Guaçuí
.Estado do Espírito Sdnto ■ ^ ^ ./l

DECRETO LEGISLATIVO N°. 187/2014

O Presidente da Cârnara Municipal de Guaçuí-ES, nò uso de suas atribuições legais, e
em conforrhidade com o Regimento Interno, prorhülga o seguinte:

DECRETO

Artigo l®. Confere à personalidade abaixo relacionada, o "Diploma de Honra ao Mérito",
a saberf , ' ' ■ ' - . . . '

MAGALY DE ALMEIDA FRANCO

Artigo 2®. Este Detreto entra em vigòr .na data de . sua publicação, revogadas as
disposições em contrário; n .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar";

GuaçüÍTES., 23 de sètèmbró de 2014.

WA^NeR.
PresLdfii^te cia CMidi

Pràça João Acacinho, .02, r Andar -' .Guoçüí-ES CEP 29560-000,- Telefax (28) 3553 1540 '

uO; --

v' '' •' .''V'.'. '■ ■ ' \ ' ■ ; :r^ ;■■'.  ■ - ■• ' .■■ . " I,, , \ ■ . \ ;. ■ - ' r - ' ^ ■ ' ' ■■ v V .

GMí3-Eâ

FLS

I. .

iViágály de Almeida Franco
; . ' , '

>  : \ Mágály de Aimeidá PranGc^ nasceu no dia 1° de mà^ T
de Garangpíáf Minas tBerais? Èlá é filHa de; Luíz Francòt Filh^ Zotá) e Ahha n
dé Almeida Françdf^Estudpü nó Grupo,Escolar Deocleciano de Gliveifá e/ río ;
Ginásip^Sãò Geraldo,/ambos em Guàçuí, e nP Instituto NaciPnal de Estudos ^
PedagógÍcos,/dNÈP),/Joçalizàdp no, Rió de Janeiro. Na éppça èm qpè èstddòd ; , /
nd Inep, a instituirão éra dirigida pelo professor Anísid Teixèirá. Fez p curso : ,

^supérior na Fafile, Facüidade de Filospfiá, Ciências è Lettas dpCarangola^^^ 3 ..

A homenageada cònita que nâ época êm què estudpu>a|Desar da falta dê -
recursps,, os alunos aprandiàrh .majs; e/ rnelhor, poiSv eram mais apliPádPs e ,
tir1hãm^o/hábito dà:% dóisa que á atual/geração, não tem,-bom raras
excéçõés; Apèsar,;do jpvèní /de hoje ter dm grande acespo a/m \

v  'Duránte ,9 perípdp; estudantil, ; Magaly ê, • sèus^^^^^"
"  ' /acpmpahhadps peloêpais^ Com o apoip dá fámília,foi possível ;cada um ter,sua

fprmação religiosa, çonstruit; seu caráter e réspeJtaf os mais velhos, • pois êssaa
■.eram'prioridades diárias.:,'/- :/ ' '3/;/

.; , , Seu pai lera alfaiate de formação è.trabàlhává êrp :Guaçuí.,;Tarhbern; foi
fiscal da Prêfeíturá/até se aposentar.VSua mãè era dona dê ■ çasá: Màgály

>  passou à infâncià em Guaçúí,ma rua Francisco Ôuriqüe. Fpi um/témpó^^^
,  / ; uma infância sadia,*9ndè as brincadeiras dè/ròdà e com-bonêpás imperavam.
(  A juventude fPi alegre./Comüriicãtivá e, brincalhona, a jovêm gostavã dercantar

,3 jem rpdas e em'teãtnnhos. Passou essa fase dê yidávriá Rua Tenèrite Árri ^ ri 3
-iv fúlio(Rua'da Palba)^ li" .3' ; - • 3'"^i IS' ' ■

pesenyplvêu uma yocáçãP pará pimagjstériP; E isso sé tornou urriá de - '3
süas habi|idades.;|klém dê dár aulas, cántáva: em casarnêníps e nó coral dp 1

' \

•  /

Colégio São Geraldo: Mágály sempre gostou de pianp è têve^á oportunidade de
estudar um ppucp ò iriStfüttiehto. Ainda ná-juventude, ibõrdàva, ,fãzia tricô ê
crochê. '■ ■■ " ; V , • - -V, ; r

,  Trabálhõú ha Escolaldá Fazenda Sãp .Domingos, nó Jardim de Irífância^ i 3 3 3
vZélia Viapa De Aguiar, nas claSseS de dèt^onstràçap São Geraldo,iho Cplégio ; : 1 '
Sãp Géraldp,A Çólégiol DePcIê^ciano dê, Òliveira; ÇoLégip' Antônio Carneiro 3 ! 3
Ribeiro, SuBnúcíêo Regional de ,Educação3de;Guaçuí ê há Escpla Ágrotécnicá; ; : 3

. :EugêhioideSouza;Pãixão. 333,. ^3'-^3'lv-1 -Iv"!'P, ■ /i 3l, '3i/ 3;3 ■3-

;^3hpmenágêada cpntihua mórãridô emipuapuí, nas prpximidades/dorw- V.W

tTeatró Münicipal^Fernando Torres e çóhn êla vive p sobrinhp LepnafdP
(

\  ,\~

. • \í .

U  ' '

N/" Alguns fàtós mar,carárri â vida da professorà: Entre éles, a construçãõ^ie - V^a casa, frutp de muit(3s|i9r è tmbáihd/ó/a!®'^^
. / i 'p- :3í3 31. •  ; > 3

A'

viagens pelo Brasil,. América do Sul, Europa e Estados Unidos, e, o falecimentè,
de sua mãe, em 2006.

"Magaly exerce um papel importante em Guaçüí., Além de ter colaborado
para a formação de centenas de profissionais, ̂ como é católica, freqüenta o
grupo de oração; da sua igreja, o círculo " bíblico e ás vezes, o Rotary. A
homenageada vai á todos os eventos e festas que é convidada. ,

Em rejáção ao relacionamento com Guaçuí, Magaly diz que ama a

cidade que Ihè acolheu comò filha e .que torcè para que os jovens encontrem o
bom caminho da educação. , > .

"Agradeço a minha família, que prezo ern primeiro lugar,' aos meus
amigos ,e a Deus pelas conquistas alcançadas". ,

Nesta solenidade, a Câmara .Mqnicipal de Guaçuí confere a senhora
Magaly de Almeida Franco, o título de Honra ao Mérito. , .

■ \